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Komuna e Prishtinés

Opstina Pristina -Municipality of Prishtina

KONTRATE

Numri i kontratés 1: 616-23-7324-1-2-1/C 1302
KUVENDI 1 KOMUNES SE PRISHTINES, (n& vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén and; dhe

NTP,Artini ", Eqrem Cabej, PRISHTINE, (ne vazhdim “Furnizuesi”), ne anén tjetér, jang pajwar te lidhin
njé kontrate publike p&r furnizimet e shénuara me poshta;

Furnizim me Libra pér bibloteken Hivzi Sylejmani me numér identifikues: 616-23-7324-1-2-1
Neni 1 Lénda

1.1 Lénda ¢ kontratds do 1& jet Furnizim me Libra pér bibloteken Hivzi Sylejmani nga Furnizuesi, i
furnizimeve né vijim:

f T
Nr. Grupi Me nr te prokurinit 616-23-7324-1-2-1 l
K

Furnizim me Libra pér bibloteken Hivzi Sylejmani J

Neni 2 Kushtet ¢ dérgesés

2.1 Afati kohor pér dorézim do t& jeiz 3 dite dite nga koha e léshimit t& urdhér blerjes nga ana e Autoritetit
Kontraktues.

2.2 Vendi i dorizimit @ furnizimit do 12 jet® Komuna e Prishtines (Bibloteka Hivzi Sylejmani.
Neni 3 Origjina
3.1 Furnizuesi duhet & dorzojé nje certifikate t& origjings st furnizimeve, mé& s& voni atgheré kur e kérkon

pranimin ¢ pérkohshm 128 furnizimeve. Mosveprimi sipas kétij kushti mund t& ket& si rezultat ndérprerjen e
Kontratis,

3.2 Origjina e mallrave do t& pércakiohet sipas Kodit 12 Doganave 1& Bashkgsis Evropiane (Community
Customs Code-) ose sipas marréveshjeve ndérkombétare t& cilat i ka nénshkruar vendi né fjale.

Neni 4 Cmimi

4.1 Cmimi total i furnizimeve duhet (& jets: 19,854.00 €; [nértembedlijet. mije e tetgind e pesedhjet.e kater euro]
Eurp.

4.2 Cmimi i pérmendur n& Nenin 4.1 mé sipér duhet 12 jeté e vetmja pagesé q& Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Furnizuesit sipas kontratts,

4.3 Ai duhet 8 jet® i prerg dhe 1& mos i nénshirohet ndryshimeve,

Cmimet ¢ artikujve q¢ jang subjekt t& rregullimit t& ¢mimit jané subjekt i rregullimeve n# vijim:
4.4 Pagesat do (& behen n& pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose 18 Vecanta 12 kontratgs.
Neni 5 Rendi i pérparésisé i dokumenteve t& kontratés

5.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet n# vijim:

U Ju lutemi referojuni ketij numri t¢ kontrates né dokumentet ¢ faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet qé lidhen me thesarin.




(a) Kjo marréveshje e kontraids;

(b) Kushtet e Veganta t¢ Kontratés;

{c) Kushtet e Pérgjithshme & Kontratés;

(d) Tenderi i Furnizuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike:
(e} Oferta financiare;

() [shéno gdo dispozité tjerér 12 dosjes & tender).

5.2 Dokumentet € ndryshme q& e pérbijng kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe n& raste t&
paqarttsist ose divergjencts, ato duhet t& lexohen sipas rendit t& perparésisé né t& cilin jan& dhind mé sipér.

Neni 6 Komunikimet

6.1 Té gjitha komunikimet me shkrim q& kan# & béjné me ke&1& Kontrat& ndérmjet A utoritetit Kontraktues, nga
nj¢ra an& dhe Furnizuesit nga ana tjetér duhet 1& cekin titullin ¢ K ontratés dhe numrin e saj 1 identifikimit dhe
duhet t¢ dérgohen me posié, faks, email ose t& dorézohen personalisht.

6.2 Nése personi q& dérgon komunikatén kérkon vértetim 18 pranimit t& saj, ai duhet ta thotd k&g n
komunikatén e tij. Sa her# q¢ ka afat 1@ fundit pér pranimin e komunikat®s me shkrim, dérguesi duhet (&
kérkojé virtetim & pranimit (¢ komunikatés s@ tij. N# i gjitha rastet, dérguesi duhet 1'i marrg 12 gjitha masat e
nevojshme pér t& siguruar pranimin e komunikimit t& tij.

6.3 Kudo qe n& kontraté parashikohet dhénia e ndonjé njoflimi, p&lqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoflimin e tille, p&lqim, miratim, certifikata apo vendim do & jeté n#
form& 1¢ shkruar dhe fjalét “njoftoj", "vértetojé”, "miratoj” ose"vendosd "do & shenchen n# pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendimi i 1ill& nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

6.4 Kjo kontrat¢ &shié e prgatitur n& gjuhén Shqipe 2 e tr origjinale, dy prej & cilave jang pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale p&r Furnizuesin,

PEr Autoritetin Kontraktues

Emri: VISAR SHEHU

| Pozita: Zy aérgjegjés i prokurimit
LY

Data: / f.O j Z;

Vula:

Pér Furnizuesin

| ISl Jc@gw ﬂhp\aj/
Pozita: ’M [ Efk’// '@A\

Nénshkrimi:

| Data:

Vula:;




KUSHTET E PERGJITHSHME

Numri i kontratés: 616-23-7324-1-2-1/C1302

Neni I Pérkufizimet

1.1 “Kontraté” do t# thow marréveshjn e lidhur ndérmjet Autoritetit kontrakiues dhe Furnizuesit, si¢ &sht# shénuar ni
formularin e kontratés @ nenshkruar nga paldt, duke perfshire 12 gjitha shiojeat pér kété dhe t& gjitha dokumentet e
inkorporuar me referencé né t&,

1.2 “Produktet” pérkufizohen si (& mira materiale q& kané vlers ekonomike, duke pérfshirg por pa u kufizuar né mallrat,
artikujt, léndét e para, makinerit2 dhe pajisje1, objekiet n& forms ngurté (€ léngshme ose 18 gazshme,

1.3 "Autoriteti Kontraktues” do (& thote organizata ¢ blerjes s& mallrave, si¢ #sht& e quajtur Fletén mbi (& Dhénat ¢
Tenderit.

1.4 "Furnizues" do 1€ thoté njg person fizik ose juridik q¢ #shi# palé e késaj kontrate dhe sipas dispozitave 18 késaj
kontrate furnizon mallra q¢ jané objekt i késaj kontrate.

1.5 “PalE(t)” do 1 thot& nénshkruesit e kontratés.

1.6 “Inkotermet™ do 1¢ thot termat ndérkombstare treglare q¢ perbEjné rregullat e interpretimit {8 termave tregtare qé
percakiojng ményrén, kostot dhe rreziget q& lidhen me transferimin e produkieve nga fumizuesi tek autoriteti kontraktues.

1.7 *Furnizim” do t& thot# dorézim i produkteve me cilési, sasi dhe lloj t& specifikuar né kontratg, si dhe 1 vendosura dhe
pakeluara né ményrén e péreakivar né kontralg.

L8 “Cmimi i kontratés” do (& thot& ¢mimi q& i pagubet furnizuesit si¢ specifikohet n¢ formularin e kontratss, né
pérputhje me shiesa € tilta dhe rregullimet ose hegjet, si mund t& behet né bazé t kontratds,

1.9 “Shérbimet pas shitjes” do 18 thot& shérhimet ndihmése, si: instalimi, mirémbajtja, riparimi i furnizimeve, sigurimi i
pjestve rezervé q@ i prodhon apo i distribuon furnizuesi dhelose detyrime (& ngjashme n# lidhje me furnizimet e
produkteve,

1.10 “KPK” do 12 thot# Kushtet ¢ P2rgjithshme t Kontraigs.
111 “KVK” do (& thot2 Kushtet e Vecanta t& Kontratés,

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshiém
2.1 KVK e saktésojné cili &shté ligji g i percakton 18 gjitha céshtjet q& nuk jang (2 mbuluara n# kontraté.
2.2 Kontrata dhe t¢ gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen n# gjuhn e specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do 12 je12 valid vel®m nése ka marréveshie (2 shkruar pérmes t# cilés Fumnizuesi e transferon kontraten ¢
vet ose njé pjes 1 saj (¢ njét pale e trets,

3.2 Furnizuesi nuk mundet g2, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakiues, ta transferojé kontrat#n ose nj#
pjesé 1€ saj, ose ndonj¢ pérfitim apo interes nga ajo, pgrveg né kBto raste:

a} kur ka ngarkes# pér pagest, nd favor 18 bankieréve 1& Furnizuesit, t& shumave q& duhet 18 paguhen ose
qé do t& bhen borxh sipas kontratds; ose

b) né& rast 1& dhénies s& & drejtés s& Furnizuesit siguruesve 1€ Furnizuesit per 1# kérkuar pagesén nga
ndonjé person tjetdr i detyruar né rastet kur siguruesit e kan¢ shkarkuar humbjen ose detyrimin e
Furnizuesit.

3.3 Per q#llimet e nenit 3.2, aprovimi i nj¢ transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj@ Furnizuesin nga
obligimet ¢ veta pér pjesén ¢ konirat¥s q& tashmé 2shts realizuar ose Pér pjesén q& nuk ésht® bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave 1€ kontratés duhet 1 plotésojn kriteret & pershtatshmerisé g zbatchen pér dhénien e kontrates
ptrveg né raste kur transferimi behet n& banke apo kompani t8 sigurimit ose institucion tjetér financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nenkontrata gshi# valide vet#m nése ka marréveshje té shkruar pérmes st cilés Fumizuesi ia beson realizimin e nje
piese @ kontrat®s s tij njé pale t wets,

4.2 Elementet e kontralés g2 do t& nénkontrakiohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i bhen 12 ditura Autoritetit kontraktues
me rastin ¢ dorézimit tc ofertes. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate implementimit te kontrates, Furnizuesi
duhet te njofioj me shkrim Autoritetin Kontraktues, Autoriteti kontraktues do ta lajmérojé Furnizuesin pr vendimin e vel
brenda 30 dit¢ pune nga marrja e njoftimit, duke i paragitur arsyet ¢ veta nEise nuk I&shohet autorizimi. Fumizuesi nuk



nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te giithe nénkontraktuesit e propozuar duhet te
pérmbushin kérkesat e pershiatshmerise,

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithat#t mund 1& siguroj, ku e
konsideront si t# nevojshme, pagesat dirckie pér nénkontraktortt,

4.4 Fumnizuesi &shi¢ pérgjegjés pér akict, gabimet dhe neglizhencén e nénkontrakiuesve (2 vet si dhe @ agjentéve ose (&
punésuarve, né & njgjtén ményré si po & ishin okte, gabime ose neglizhencé e Fumizuesit, agjentéve t¢ tij ose punéioréve
1€ tij. Aprovimi i nénkontraktimit 12 ndonj€ pjesc & kontrat®s ose aprovimi i nénkontraktuesit nga ana e Auloritetit
kontraktues nuk e liron Furnizuesin nga obligimet e 1ij sipas kontratés,

4.5 Nésc n¢nkontraktuesi ka marr# ndonjé obligim & vazhduesh®m q& vazhdon pér nj# periudhé q2 e tejkalon a 1@
periudhts s& garancis# nén kontraté ndaj Fumizuesit, perkitazi me fumizimet g& i jep nénkontraktuesi, Furnizuesi duhet aé,
né ¢farédo moment pas skadimit 1 periudhés s¢ garancisg, i transferoj¢ menjéhere te Autoriteti kontrakiues, me kérkes
dhe shpenzime 2 Autoritetit kontraktues, perfitimet € obligimeve 2 tilla pér koh&zgjatjen e garancist s& skaduar,

Neni 5§ Dhénia e dokumenteve

5.1 Nese eshi2 e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontrakiues duhet t'i jap# Fumizuesit
pa pages¢ aithert kur Bshté e nevojshme, nj# kopje (2 skicave 18 pérgatitura p¥r realizimin e kontratés dhe kopje
specifikimeve dhe dokumenteve tjera t8 kontratés. Furnizuesi mund 18 blejé kopje tjera t& kétyre skicave, specifikimeve
dhe dokumenteve Ljera, né rast se ato mund t& gienden. Pas [gshimit (& certifikatts s& garanciss, ose pas pranimit final 12
saj, Furnizuesi i kthen autoritetit kontraktues (& gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera t& kontraiés.

5.2 Pérveg nése éshid ¢ nevojshme per géllime (¢ kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera g i jep autoriteti
kontraktues nuk duhet & pitrdoren as nuk duhet 1’ komunikohen nj¥ pale (& treté nga Furnizuesi pa pajtim paraprak (&
autoritetit kontrakiues.

3.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t'i l2shuar Furnizuesit urdhra administrative g& inkorporojné ato dokumente
plotsuese dhe udhzimel q# jané 18 nevojshme pér ekzekutim 12 mir# 1 kontratés dhe pér kompensim demi nga ndonj¢
defekt (& saj.

Neni 6 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

6.1 Fumizuesi mund t# kérkojé ndihmén e Autoritetit kontrakiues pér marjen e kopjeve 1& ligjeve, rregulloreve dhe
informatave mbi zakonet, urdhétrae apo ligjet angsore t# Republikes se Kosoves & cilat mund (& ndikojn# te furnizuesi
gjat@ realizimit t& obligimeve 1 tij me kontrat®. Autoriteti kontrakiues mund ta jap& ndihmgn e kérkuar nga Furnizuesi me
shpenzime (2 Furnizuesit

6.2 Nese éshtt e nevojshme, Furnizuesi do ta lajmérojE me koh& Autoritetin kontraktues pér t2 dhnat mbi furizimet ashtu
qé Autoriteti kontrakiues (& mund t& marré lejet e kérkuara ose licencat e importit,

6.3 Autoriteti kontraktues do & vendosg q# 1¢ marrs lejet e kérkuara apo licencat e importit brenda njé periudhe &
arsyeshme, duke marré parasysh datat ¢ realizimit 12 kontratés.

Neni 7 Obligimet e p&rgjithshme té Furnizuesit

7.1 Fumnizuesi duhet ta realizojé kontratén me kujdesin dhe sygeltising e duhur duke pérfshirg, aty ku &sht# specifikuar,
dizajnin, prodhimin, dor#zimin e furnizimit dhe kryerjen e punéve & tjera pérfshiré kompensimin pér ndonjé defekt ng
furnizime.

7.2 Funizuesi duhet (& veproj@ sipas urdhrave administrative q¢ i jep autoritet kontraktues, Nése Fumizuesi konsideron se
kerkesa e nj¢ urdhri administrativ shkon pertej fush&veprimit 1& koniratés, ai, duke iy ckspozuar dénimit per shkelje
kontratés, do ta njoflojé autoritetin kontraktues pér k¥E duke j paragitur arsyet e tij brenda 30 ditgsh pas pranimit &
urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér shkak (& kétij njoftimi.

7.3 Furnizuesi duhet Ui respektojé dhe 18 veprojé sipas 1€ gjitha ligjeve dhe rregulloreve n& fugi né Republikén e Kosovas
dhe do 12 sigurojé q& personeli i tij, t# aférmit e tyre, dhe pungtorit vendorg t# tij gjithashtu t'i respektojng dhe t8 veprojni
sipas kétyre ligieve dhe rregulloreve.

7.4 Fumnizuesi duhet Ui trajtojé t# gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private dhe
konfidenciale. Pérveg nE rastet kur kjo éshie e nevojshme per qéllime t# ekzekutimit 1& kontratés, ai nuk do 1 publikoj#
ose shpalos# asnjé detaj & kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteli kontraktues.

7.5 Nése Furnizuesi gshig grup, perblrja ¢ grupit nuk do 1& ndryshohet pa pelgimin paraprak me shkrim & Autoritetit
kontraktues,

Neni 8 Prejardhja

8.1 Furnizuesi do t& paragesé njt centifikaté zyriare @ prejardhjes né momentin e pranimit t& pérkohshem. Nése ky obligim
nuk piotesohet, kje do t gojé n¢ ndérprerje (& kontratés, me paralajmérim zyrtar.



Neni 9 Siguria e ekzekutimit

9.1 Fumizuesi do 18, jo m& von# se dita e nénshirimit 1 kontratgs, fumizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér
ekzekutim 1€ plot dhe 1 mire 2 kontraits. Shuma e sigurist do t& saktésohet n€ KVK. Siguria e ekzekutimit do (& ndalet
nga pagesa e Autoritetit kontrakiues pér ¢farédo humbjeje Q€ Eshig pasojé e moschzekutimit t& plot# dhe 1 duhur &
obligimeve kontraktore nga ana e Furnizuesit,

9.2 Siguria e ekzekutimit 1 kontratés do 18 Jet& ng formén e dhéne né pjesén [V 1& kontratés.

9.3 Pérveg asaj pjese 12 specifikuar n& KVK lidhur me shérbimin pas-shitjes, siguria e ekzekutimit do t# léshohet brenda 30
ditesh nga igshimi i certifikatés se perkohshme t& pranimit.

Neni 10 Sigurimi

10.1 Mallrat e furnizuara sipas kontratés duhet te Jene te siguruara plot&sisht me nj& valute lirisht te konvertueshme kundér
humbjes ose démtimit te rastésishém te prodhoj ose blejé, transportoj, ruaj dhe shpérndaj ne ményrén e specifikuar ne
KVK.

10.2 Pa marré parasysh obligimet e sigurimit (& Furnizuesit sipas Nenit 10.1, Furnizuesi do & mbajé prgjegjisi 12 plotd,
dhe do ta sigurojé Autoritetin kontraktues nga & gjitha ankesat nga paldt e treta pér dém ndaj pronés ose léndime personale
¢ shkaktohen nga ekzekutimi i kontratss nga una e Furnizuesit, nénkontraktuesve dhe punétorive t# tyre,

Neni 11 Programi i realizimit

11.1 Nése kérkohet n& KVK, Fumizuesi do 18 dorézojt nj# program & realizimit t& kontratss q¢ do & aprovohet nga
autoriteti kontrakiues. Ky program do t& pérmbajé s¢ paku kéto:

i) rendin sipas (& cilit Furnizuesi propozon t€ realizohet kontrata, duke parfshirs dizajnin, prodhimin,
dorézimin né vend t& pranimit, instalimin, testimin dhe komisionimin; dhe

ii) 1€ dh&na dhe informata 12 tjera 12 cilat mund t'i kérkoj& me arsye autoriteti kontraktues,
11.2 KVK do t# saki#sajng limitin kohor brenda 12 cilit programi i realizimit dubet ' dorézohet pér aprovim autoriteti
<ontraktues dhe afatin e fundit pér aprovimin e Autoritetit Kontraktues, Aprovimi i programit nga autoriteti kontrakiues
nuk e Jiron Furnizuesi nga obligimet e i sipas kontratés.

11.3 Nése Autoriteti Kontraktues nuk arrin fe njoftoj vendimin e tij te aprovimit i pErmendur ne Nenin 11.2 brenda afateve
te p&rmendura ne kontrate programi i tille i realizimit duhet te konsiderohet § aprovuar me kalimin ¢ afateve. Ne gofie se
nuk ka afat te cakiuar, ato do te konsiderohet 1 aprovuara 30 dite pas pranimit,

11.4 Asnjg ndryshim material n& program nuk mund t& behet pa Bprovimin e autoritetit kontrakiues. Megjithaté, nése
progresi i realizimit 1 kontrats nuk behet sipas programit, avtoriteti kontrakiues mund ta udhézojé Fumnizuesin qé ta
ripunojé programin dhe ta dortzojé programin e ripunuar pér aprovim te ai.

11.5 Para pranimit 1& pérkohshém 1& furnizimeve, Fumnizuesi duhet @& funizoj me manualet ¢ funksionimit dhe
mirémbajtjes s& bashku me vizatime, 1& cilat do 1 jeng n& detaje té tilla q& do 1& mundsoj Autoritetit Kontraktues
operimin, mirémbajtjen, megullimin dhe riparimin ¢ t& giitha pjestve 1 furnizimeve, PErveg nése &shig pércaktuar ndryshe
n¢ KVK, manualet dhe vizatimet do 18 jentt né gjuhZn e kontratgs dhe n& forma dhe numrat 4 tilla 1# deklaruara ng
kontraté. Funizimet nuk do & konsiderohen & perfunduara me qéllim 1€ pranimit t¢ pérkohsh#m deri sa manualet dhe
vizatime ¢ tilla jan& furnizuar Autoritetit Kontraktues

Neni 12 Marréveshjet tatimore dhe doganore

12.1  Duke iu nénshtruar dispozitave & tiera t& péreakivara n# KVK, Fumizuesi do @ jet® plotésisht pergjegjes pér
pagesén e (€ pjitha taksave, detyrimeve t8 pullés, 1aksat e licencave, tarifat doganore dhe taksat tjera q# lindin apo
imponchen deri n¢ dortzimin e Mallrave 12 kontraktuara né vendin e dordzimit, si¢ #sht# p&rcaktuar nga Autoriteti
Kontraktues.

Neni 13 Patentat dhe licencat

13.1 Prvec né rastet kur &shté paraparg ndryshe n& KVK, Furnizuesi do 1a siguroj# autoritetin kontrakiues nga 12 gjitha
ankesat q& jan& rezultat i p&rdorimit (& patentave, licencave, skicave, modeleve ose markave apo cmrave tregtard sig éshis
specifikvar né kontratg, pdrveg néise shkelja e tillg Eshié rezultat i veprimit sipas dizajnit ose specifikimit t& dheni nga
autorileti kontrakiues.

Neni 14 Periudha e ekzekutimit ¢2 detyrave

14.1 Periudha e ekzekutimit (& detyrave do t& filloj& n& dain e fiksuar né pajtim me Nenin 2, pa paragjykim ndaj zgjatjeve
1 periudhés 12 cilat mund (& lejohen sipas Nenit 5.

14.2 Pirveg kur pal#t pajtohen ndryshe, realizimi i kontratés duhet 18 filloj& jo m& voné se 90 dit& pas njoftimit & dhénies
st kontrats. Pas kitsaj date Fumnizuesi ka (8 drejté 18 mos e realizojé kontratén dhe (2 marrd pErfundimin e saj apo
kompensimin per démin g ka pésuar. Furnizuesit do ta humb k&t te drejté pérveg niise ai e ushiron at# brenda 30 ditgve



nga data e skadimit (¢ periudhés 90 ditzsh,

14.3 Nése mundésohen periudhat e ndara & realizitnit pér sasi & ndar, kito periudha nuk do 1 mblidhen n# rastet kur nj
Furnizuesi i jepen m# shumé se njé sasi.

Neni I5 Zgjatja e periudh@s sé ekzekutimit

15.1 Fumizues mund & kérkoje zgjatje t¢ periudhés sé ekzekutimit nése realizimi i kontratés s tij vonohet, ose pritet se do
1€ vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

)  Autoriteti kontraktues porosit furnizime ekstra ose plotésuese;

b) Kushte t# jashtzzakonshme klimatike na vendin e autoritetit kontraktues kang prekur instalimin apo
dorézimin e furnizimeve;

c) Pengesa apo kushte fizike q& mund t& ndikojn& n& dorézimin e furnizimeve, t& cilat nuk kan mundur
1€ parashihen n& ményré t¢ mjafiueshme nga njé furnizues kompetent;

d) Urdhra administrative q& kan# ndikuar n& datén e realizimit, pérveg atyre qé jan& shkaktuar prej
gabimit & fumizuesit;

e) Autoriteti kontraktues ka déshtuar 1'j plot&sojé obligimet e veta sipas kontratés;

f) T¢ gjitha suspendimet e dorézimit dhe/ose instalimit 18 fumizimeve q¢ nuk jané pér shkak t& gabimit t¢
Furnizuesit;

g} Forca madhore;

h) Shkage tjera q# jan& p#rmendur nit keio Kushte t& pergjithshme dhe 1 cilat nuk jané pér shkak
gabimit t& Furnizuesit.

15.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund (& kettt vonest, Furnizues duhet ta lajmérojé autoritetin kontraktues se ka
pér géllim t& baje kerkes# par zgjatje t# periudhés s& realizimit Per & cilén ai konsideron se ka & drejté dhe, pérveg nése ka
ndonjé marréveshje tjetsr ndérmjet Fumizuesit dhe autoritetjt kentraktues, brenda 30 ditgsh i jep autoritetit kontraktues 18
dhéna gjitheperfshirtse ashiu q& & mund 1 kontrollohet kérkesa.

15.3 Brenda 30 ditésh, me njoftim me shkrim pér furnizuesin, autoriteti kontrakiues do 1a lejojé k&2 zgjatje 12 periudhés s&
realizimit nése mund 1& srsyetohet, ose na meényré prospektive ose retrospektive, ose ta informojé Fumnizuesin q& nuk i
Eshttt dhéné e drejta plr zgjatje & periudhés,

Neni 16 Vonesat e ekze kutimit

16.1 Nése Furnizues me pérgjegjésing e tij nuk arrin t'i dorézojé ndonjé ose 1 giitha mallrat ose t& realizojé sherbimet
brenda limiteve kohore 1t specifikuam né kontratg, Autoriteti kontraktues, pa njoftim zyrtar dhe pa paragjykim ndaj
kompensimeve tjera 8 tij sipas kontratés, do & ketd 2 dreijté, pér secilgn dité & kalon ndérmjet skadimit 1¢ perjudhés s&
kontraits dhe datis aktuale @ pérfundimit, t'i marre démet e likuiduara t& barabarta me 0,25% n# dit8 12 vierds st
furnizimeve 1 pa dorézuara deri ng nj& maksimum prej 10 % 1& vier®s totale (& kontratds,

16.2 Nése mosdorézimi i mallrave parandalon pérdorimin e zakonshém (2 furnizimeve né térési, démet e likuiduara (2
parapara n€ paragrafin 16.1 do & llogariten n& bazé 12 vierss totale 1@ kontratés

16.3 Nése Auloriteti kontraktues ka fitvar s drejtén 18 kerkojé sé paku 10 % t& vierss st kontratés ai mundet, pasi ta
njoftojé me shkrim Furnizuesin:

- 1 konfiskoj¢ garancing e realizimit;
- 1&nderprest kontraign, dhe né ketd rast Furnizuesi nuk do té keté (2 drejte ptr kompensim; dhe

= & hyj& né njg kontrate me nja palé t& wrei# p2r dhitnien e pjesds s# mbetur & fumizimeve. Furnizuesi nuk do 1&
paguhet pér k8t¥ pjest (& kontratés. Furnizuesi giithashtu do & jet2 i detyruar t& paguaj¢ koston plotdsuese dhe
démet ¢ shkakiuara nga kjo pamundési e iij.

Neni 17 Suspendimi
17.1 Auteriteti kontraktues mundet, me urdhér administrativ, n& ¢fargdo kohe ta udhiézoje Furnizuesin qé t¢ pezulloje:

a.  prodhimin e furnizimeve;

b.  dorzimin e furnizimeve né vendin e pranimit n¢ kohén e specifikuar pr dorfzim né programin e realizimit
ose, nése nuk Bshté specifikuar koha, né kohén kur ato duhet 18 dor&zohen; ose

¢.  instalimin e furnizimeve q& jan® dortzuar né vendin epranimit,

17.2 Gjaté pezullimit, Furnizuesi do t& mbrojng dhe sigurojn2 furizimet e vendosura né depon ¢ Fumizuesit ose n& ndonjé
vend tjelér, nga pérkeqésimi, humbja apo demtimi per aq sa (€ jett ¢ mundur dhe sa Bshi kérkuanr nga autoriteti
kontraktues, edhe nise furnizimet Jané dortizuar n& vendin ¢ pranimit ng pajtim me kentratén, por instalimj i tyre #shté
pezulluar nga autoriteti kontraktues,



17.3 Shpenzimet plotésuese q# jan& shfaqur n& lidhje me kélo masa mbrojtése do ¢'i shtohen ¢mimit 12 kontraias,
Furnizuesi nuk do t marré pagese 2 shpenzimeve plotsuese nitse pezullimi 8sht:

a) Zgjidhur n& ményré (& ndryshme nit kontrat®; ose
b} &sht€ i nevojshem par arsye 18 kushteve & zakonshme klimatike n& vendin e pranimit;
¢} &shid i nevojshém per shkak 1& ndonj gabimi 12 Fumnizuesit; ose

d) é&shig i nevojshém pér siguri 18 ckzekutimit (& miré (& kontratés ose t& ndonjé pjese 12 saj pérderisa nevoja e tillg
nuk shkaktohet nga ndonjé veprim apo gabim nga autoriteti kontraktues,

17.4 Furnizues nuk do 1€ ket# (8 drejis pér shiesa n& gmimin e kontratés pErvee nése ai e lajméron autoritetin kontraktues
brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit pér t& pezulluar progresin e dorézimit se ka per q€ltim 12 bdje ankes& pér 1a,

17.5 Autoriteti kontraktues, pas konsultimit me Furnizuesin, do t# péreaktoj# ato pagesa plotésuese dhe/ose zgjatje 1
periudhgs s& realizimit q¢ do t& béthen nga Furnizues perkitazi me két& ankest né ménye (& drejte dhe t& arsyeshme sipas
mendimit t& autoritetit kontrakiues.

17.6 Nese periudha e pezullimit i tejkalon 180 ditg, dhe pezullimi nuk 8sh# pér shkak t& gabimit t& Furnizuesit, Furnizues,
duke njoftuar autoritetin kontrkives, mund t& kerkoje & vazhdejé me furnizimet brenda 30 ditésh, ose 1# ndfrpress
kontratén.

17.7 Ne rastet kur procedura e dhenies ose realizimit (8 koniratés behet ¢ paviefshme pér shkak (& gabimeve
pérmbajtjesore, parregullsive ose mashtrimit, Autoriteti kontraktues do ta pezullojié reatizimin e kontratts, N& rastet kur ato
gabime, parregullsi ose mashtrime i atribuohen Furnizuesit, aifher# Autoriteti kontraktues mund & refuzojé 'i bEje
pagesat ose mund t'i kthejé shumat q& 1ashma jan& paguar, n# proporcion me réndésing e gabimeve, parregullsive ose
mashtrimit,

17.8 Qéllimi i pezullimit t& kontrat&s &shis qe t¢ verifikohet nése gabimet pérmbajtjesore (2 supozuara si dhe parreguilsits
apo mashirimet kan& ndodhur n2 1 vEriet. Nise ato nuk mund (& konfirmohen, realizimi i kontratés do 12 rifillojé sa me
shpejt q# &sht¢ e mundur. Gabimet pérmbajtjesore ose parregullsits do 18 jent (& gjitha shkelje t& kontratés ose dispozitave
rregullative q# rezultoing nga nje veprim ose mosveprim qé shkakton osc g¢ mund (2 shkaktojé humbje n& buxhetin e
Autoritetit Kontraktues.

Neni I8 Cilésia e furnizim eve

18.1 Fumnizimet duhet t'] plotésojné specifikimet teknike t& paragitura n& kontrat® né 12 gjitha aspektet dhe t¢ jent konform
né€ ¢ gjitha aspektet me skicat, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera n& kontratg, & cilat duhet 18
mbahen né dispozicion t Autoritetit kontrakues per qEllime identifikimi gjaté periudhés s& realizimit & kontratés.

18.2 T& githa pranimet teknike preliminare (2 parapara né KVK duhet t& behen me kérkest (& derguar nga fumnizuesi i pér
autoritetin kontraktues, N& kérkesé do (& saki®sohen materialet, artikujt dhe mostrat e dorézuara pér k¥t pranim sipas
kontratds dhe 1€ tregoj® numsin e sasist dhe vendin ku do 18 behet pranimi né ményrén e duhur, Materialet, artikujt dhe
mosirat e specifikuara né kérkes# duhet t& certifikohen nga autotiteti kontraktues se plotésojn# kérkesat pér k&g pranim
para se (# inkorporohen né fumizime.

18.3 Edhe nése materialet apo artikujt q do 18 inkorporohen ng furnizime ose n# prodhim & komponentitve g& do 1&
furmizohen jank pranuar teknikisht ng ke ményre, ato prapé mund & refuzohen nése ndonjé kontrollim tietér zbulon
defekie ose gabime, dhe n2 k&t rast ato duhet & ndérrohen menjehert nga fumnizuesi, Furnizuesit mund t'i Jepet mundasia
1°i riparojé dhe 1'i pErmirsojet materialet dhe artikujt q¢ jang refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do 1 pranohen pér
inkorpotim n& furnizime vettm nése jang riparvar dhe jang pérmir#suar n# ate meénytE qé (& jet# i kEnaqur autoriteti
kontraktues.

Neni 19 Inspektimi dhe testimi

19. Fumizues do & sigurojé q& fumnizimet ¢ dorézohen né vendin e pranimit me koh# q# ¢'i mundésohet autoritetit
kontraktues t¢ vazhdojé me pranimin e furnizimeve. Furnizuesi konsiderohet se i ka paraparg plotgsisht véshtirgsite qi
mund t'i has né két# aspekt, dhe atij nuk do (i lejohet g2 L& parages ndonjé arsye pér vonesé,

19.2 Autoriteti kontraktues do 12 kete @ drejté g€ heré pas here & inspekioje, kontrollojé, masE dhe testojt komponentét,
materialet, dhe mjesht@ring, dhe 1& kontrolloj# pérparimin e pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit 1 ¢farédo anikulli qe
pergatitet, fabrikohet ose prodhohet pér 'u dortzuar sipas kontratss, n# ményrt q# 1 percaktoj& nése komponentét,
materialet dhe mjeshiéria kang cilgsing dhe sasing e kérkuar. Kjo do 1# behet né vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes
ose né vendin e pranimit apo n& vendet q# jané specifikuar né KVK,

19.3 Per géllime 12 testimeve dhe inspektimeve té tilla, Furnizues do t&:

a) | jap¥ autoritetit kontrakiues, prkohésisht dhe pa pages¢, ndihmg, mostra ose pjesé pér testim, makina, pajisje,
vegla, puné, materiale, skica dhe & dhétna 1 prodhimit q& zakonisht kérkohen per inspektim dhe testim:

b) Té merret vesh me autoritetin kontraktues per vendin dhe koh#n e testimeve;
c) T’i jap¢ autoritetit kontraktues qasje né cfarédo kohe t& arsyeshme né vendin ku do (2 realizohen testimet.

19.4 Nese perfagisuesi i Autoriteti Kontraktues nuk gshig prezent n& datén e vendosur pér testim, furnizuesi mundet q,
perveg nése ka marré udhézim tjetér nga autoriteti kontraktues, (8 vazhdojé testimin, i cili do t& konsiderohet se &shte bere
né prezencén e autoritelit kontraktues, Furnizuesi menjehert do t'i dérgoj# kopjet e centifikuara si duhet (& rezultateve (&



testit te Autoriteti kontrakiues, nése nuk ka qen prezent gjaté testit, do t'i pranoj rezultatet ¢ testit,

19.5 Nése komponent#t dhe materialet i kang kaluar testet e sipérpérmendura, autoriteti kontrakiues do ta lajméroje
furnizuesin ose ta miratojé certifikimin e fumizuesit lidhur me k&ts,

19.6 Nése autoriteti kontrakiues dhe Furnizues nuk pajtohen pér rezultatet ¢ testit, secili do ¢'ia Jjapé tjetrit mendimin e vet
brenda 15 ditésh nga mospajtimi i till2. Aworiteti kontraktues ose Fumizues mund w kérkojng q& kéto teste (& pérsariten ni
t njéjtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra pale keérkon, té testohen nga njé ckspert i zgjedhur me maméveshje (&
ndémjellg, T¥ pjitha raportet e testimit do (i dorézohen autoritetit kontraktues, i cili do (' komunikojé rezultatet e kétyre
lesteve pa vones te furnizuesi. Rezulatet e ri-testimit do t& Jend pérfundimtare, Kostaja e ri-testimit do 1& bartet nga pala
piképamja e st cilés déshmohet se sshs gabim pas ri-testimit.

19.7 Gjat realizimit t& detyrave 18 tyre, autoriteti kontrakiues dhe personat e gutorizuar nga ai nuk do t'i shpalosin
personave 1€ paautorizuar informata lidhur me metodat e ndérmarrjes sé prodhimit dhe operimit, t& cilat informata i kang
marré gjat# inspekiimit dhe testimit,

Neni 20 Parimet t& pérgjithshme t@ pagesave

20.1 Pagesat do 12 behen ntt Euro, Metoda dhe kushtet e pagesés ge duhet t'i behet Fumizues sipas késaj Kontrate do te
specifikohen ne KVK.

20.2 Pagesat ge duhet 1e behen sipas faturés se I8shuar nga Fumizues do & behen n# llogarin bankare (2 dh&né né Pjesén
V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate € ¢ plotgson Furnizuesi. i njgti formular, Q¢ i bashkéngjitet kérkesés pér
pagest, duhet t& pérdoret per t'i raportuar ndryshimet n# Hogaring bankare.

20.3 Shumat duhet t2 paguhen brenda jo mé& shumé se 30 ditésh kalendarike nga data né & cilén kérkesa ¢ pranyeshme pér
pagesé Eshté regjistruar nga departamenti pérkats. Data e pagests do 18 jetz data n& té cilén debitohet llogaria e
institucionit. Kérkesa per pagest nuk do t& jet# ¢ pranueshme nése nuk plotésohen nj& ase mé& shumé nga kérkesat
thelbésore,

204 Periudha prej 30-ditgsh mund @ pezullohet duke e lajm&ruar Furnizuesin q¢ kérkesa pér pagest nuk mund (&
plotésohet sepse shuma nuk do (& paguhet pér shkak se nuk jané dorzuar dokumentet ¢ duhura pérmbajtjesore ose sepse

qéllim & kontrollimeve tjera. Furnizues do (& Jjope sqarime, modifikime apo informala t8 tjera brenda 15 ditssh pas
kérkesés. Periudha e pages&s do & Nogaritet nga dnta n# (2 cilén shee regjistruar kérkesa pir pagesé e pergatitur né
ményrén e duhur.

20.5  Pasi qf 12 ket kaluar afati § fundit j dhan n& Nenin 20.3, Fumnizues mundet q, brenda dy muajsh pas pagesés s¢
vonuar, 1€ kerkojé interesin per pagese (& vonuar me normeé (& re-zbritje q# zbatohet nga institucioni Jashues i Kosovés ng
ditén e par# 1 muajit n2 1€ cilin ka skaduar afati | fundit, plus shtat2 pik t# perqindjes. Interesi peér pagesé t& vonuar do te
zbatohet pér kohén g kalon ndénmjet datés sg afatit (& fundit & pagesgs (nuk prfshihet) dhe datés né 15 cilén debitohet
llogaria e Autoritetit kontraktues {p&rfshihet).

20.6T& gjitha mos pagesat pas 90 ditash nga skadimi i periudhés s& dhéné n¢ Nenin 20.3 do Ui japin 1 drejt# Furnizuesit
gt ose t¢ mos ¢ realizojé kontratén, ose tn ndérpres até, me paralajmérim prej 30 ditgsh pér Autoritetin kontrakiues.

Neni 21 Dorg&zimi

21.1 Furnizuesi duhet i dorgzoje furnizimet ne pajlim me kushtet e kontratés. Furnizimet do (& jen# n& pErgjegjssi (&
Fumizuesit deri né pranimin e tyre t& p&rkohshém.

21.2 Furnizuesi do t'i paketoj& furnizimet ashtu si¢ kerkohet pér (¢ parandaluar démtimin apa keqésimin e gjendjes s& tyre
giaté transportit deri n& destinacionin e tyre, si¢ &sht# dhéng n konirate. Paketimi duhet (& Jeté i mjaftueshém pér @
pérballuar pa kufizime, bartjen e ashpér, ekspozimin n# temperatura eksireme, kriptn dhe rénict gjat# tranzitit dhe
mbajtien né ambient 1& hapur. Madhisia e paketimit dhe pesha duhet ¢ pershtaten, nése &sht# ¢ mundur, largesise se
destinacionit pérfundimtar 2 fumnizimeve, dhe mundésisa sg mungesés s€ pajisieve pér bartje & rénds né 12 gjitha pikat
gjotd transitit.

21.3 Paketimi, shénimi dhe dokumentacioni brenda dhe Jusht pakove duhet 1 jeni n pajtim me kerkesat e dhéna nd
ményré 1€ hapur n& KVK, dhe i nénshtrohen ndryshimeve q& mund (¢ urdhérohen mé vone nga autoriteti kontrakiues.

21.4 Asnj# fumnizim nuk do t& transportohet as 1 dor&zohet né vendin e pranimit derisa furnizuesi (& ket pranuar urdhrin
¢ dordzimit nga autoriteti kontraktues. Furnizuesi do 18 Jet pérgjegjas pér dorfzim né vendin e pranimit t& (& gjitha
furnizimeve dhe pafisjeve & fumizuesit, q& jan# (2 nevojshme pér qéllime 18 kontrates,

21.5 Dorézimi duhet t& konsiderchet se Eshig bre atehert kur ka déshmi me shkrim Q¢ gshi né dispozicion pér t& dy palet
se dorézimi i fumizimeve 8shig bére na pajtim me kushtet e kontratés,

Neni 22 Operacionet e verifikimit

22.1 Furnizimet nuk do t& pranchen derisa 1 jené realizuar verifikimet dhe testet e cakiuara me shpenzime t# Furnizuesit.
Inspektimet dhe testet mund i realizohen para transportit, n& pikén e dorézimit dhefose n destinimin final (& mallrave.

22.2 Autoriteti kontraktues, gjas progresit ¢ dorizimit 12 fumizimeve dhe para sc & merren fumizimet, duhet ¢ kets
fuginé q¢ 1 urdh&rojE ose tt vendoss:



a) heqjen nga vendi i pranimit, brenda asaj kohe ose kohésh si¢ &sht# specifikuar ng urdhér, 2 1€ gjitha fumizimeve
t& cilat, sipas mendimit 12 atoritetit kontraktues, nuk jané n& pajtim me kontratén;

b) z&vendésimin e tyre me furnizime & mira dhe & pérshtatshme;

€) heqjen dhe ri-instalimin e mira 1 pajisjeve, pa marré parasysh testet e méparshme (& tyre ose pagesat e pjesshme
1€ tyre, ose ndonj# instalim q¢ lidhet me materialet, mjeshtéring ose dizajnin pér (& cilin &shu pérgjegjés
furnizuesi, e o sipas mendimit & autoritetit kontrakives nuk 2sht# e pajtim me kontrat#n;

d) q¢ puna e béré ose mallrat e dorézuara apo materialet e pérdorura npa fumizuesi Jjan ose nuk jang ng pajtim me
Kontratén, ose q# furnizimet apo nj& pjest e tyre nuk i plotgsojng kérkesat e kontrats,

22.3 Furnizuesi, sa mgt shpejt q¢ &sht2 e mundur dhe me shpenzime t# veta, duhet (' evitojé defektet e specifikuara. Neése
Fumizuesi nuk vepron sipas kétyre urdhrave, Autoriteti kontraktues do & ket (& drejté ¢ punésojé persona tjerg pér t'j
zbatuar urdhrat dhe & gjitha shpenzimet g# jang pasoje e késaj, apo q¢ do t& shfagen pér shkak t& késaj, Autoriteti
kontraktues do t'i zbres# nga paral® q€ do t2 paguhen ose t& cifat do ( bhen obligim pér t"iu paguar Furnizuesit.

22.4 Furnizimet q& nuk Jjang t& cilésisa s& kérkuar do 1 refuzohen. Nj& shenje speciale mund 'u vendosel furnizimeve (&
refuzyara. Shenja nuk duhet 12 Jett e atille q& v ndryshojé ato, apo (& ndikojé n& vler#n e tyre komercigle. Fumizimet e
refuzuara furnizuesi do 1’ heqt nga vendi i pranimit, nése kets ¢ kérkon autoriteti kontraktues, brenda njé periudhe q# e
saki€son autoriteti kontraktues, dhe nése Rjo nuk realizohet ato do 12 higen me 128 drejté me shpenzim dhe me rrezik 12
furnizuesit. T& gjitha punét q¢ perfshijng materizlet e refuzuara do & refuzohen,

Neni 23 Pranimi i pgrkohshém

23.1 Fumizimet do ¢ merren pérsipér nga Autoriteti kontrakiues kur (& jené dorBzuar ng pajtim me kontraten, 1'j kene
kaluar n& ményré 1& kénaqshme testet e kerkuara, dhe i jens aulorizuar, si dhe (2 jett leshuar njé certifikat@ e pranimit ta
pérkohshém ose nése konsiderohet se #shts léshuar,

23.2 Fumnizuesi mund 1& bEj kérkes, duke lajmeruar autoritetin kontraktues, pér njé certifiknta (& pranimit 18 pé&rkohshém
atgherd kur furnizimet (8 Jjené & gatshme pér pranim 1# p¥rkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditgsh nga pranimi i
aplikacionil 4 furnizuesit do 12 Veprojé sipas njérés nga kitto ma poshté:

- Ui 18shojé furnizuesit certifikatén ¢ pranimit (& pérkohsh&m me nje kopje pér Autoritetin kontraktues duke théné, nitse
kjo &ht@ e pershiatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né (& cilén sipas mendimit 18 tij jan& perfunduar
furnizimet né pajtim me kontraten dhe Jjané 1€ gatshme pir pranim 11 pérkohsh&m; ose

- 1€ refuzoj¢ aplikacionin, duke | dheéne arsyel ¢ tij dhe duke specifikuar veprimin (& cilin, sipas mendimit & tij e
kérkon Furnizuesi pér ta léshuar certifikatén,

fiksuar pér pranim t& pérkohshem ose final, autoriteti kontraktues e pergatit njg deklarat® pér ta vértetuar pamundésing ¢
ill8, nése gshig e mundur, n& konsultim me furnizuesin. Certifikats e pranimit ose e refuzimit do 2 péraatitet brenda 30
ditésh pas datits 2 12 cilen kio pamundési pushon s& ekzistuari, Furnizuesi nuk do t# nxise shfagjen ¢ k&tyre rrethanave pér
1€ eviluar obligimin e paragitjes s furmizimeve né njé gjendje 1& p&rshatshme pér pranim.

234 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose 18 lashojé certifikaign e pranimit @ prkohshém ose (& refuzoj® furnizimet
brenda nj¢ periudhe prej [30] ditésh, ai do t& konsiderohet se ka Wshuar certifikatén né ditén e fundit & asgj periudhe,
pérveg ng rastel kur cerlifikata e pranimit & pérkohshé&m konsiderohet so Pérbén certifikaté t¢ pranimit perfundimtar. Nitse
fumizimet ndahen me kontraiz g piesé, Furnizuesi do 12 ket 2 drejté & bije kirkess per certifikats 18 veganté pr secilén
pjess.

23,5 NE raste & dorézimit 12 pjesshém, Autoriteti kontmktues rezervon t€ drejiEn pér 18 dhéné pranim (& piesshém e 18
pérkohshém,

23.6 Pas pranimit ta perkohshém (8 fumnizimeve, Fumnizuesi | gmonton dhe i heq strukiurat ¢ pérkohshme dhe materialet g#
nuk kérkohen mé pér perdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashiy do t& heqé ndonjé mbeturing apo pengesé
dhe (& b&jE ndonjé ndryshim 12 giendjes sé vendit pranimit si¢ kérkohen n2 kontrate,

Neni 24 Obligimet pér garanci

24.1 Furnizuesi do 12 Baruniojé g€ furnizimet 18 jend 1o reja, (& papérdorura, 18 modeleve 1@ fundit dhe 1& perfshije s gjitha
pérmirsimet ¢ koh#ve t¢ fundit ne dizajn dhe materiale, perveg nése kérkohet ndryshe né kontra, Furnizuesi do t&
Barantoj€ q# asnjé nga fumizimet (¢ mos kené defekt q& shkakiohet nga dizajni, materialet apo mjeshtéria. Kjo garanci do
(¢ mbetel e viefshme né ate ményr¥ qé sakisohet né KVK.

24.2 Furnizuesi do t jes pergjegjs per ménjanimin e defekteve, ose démeve né ndonjé pjesé (& furnizimeve t2 ¢ilat mend
L& paragiten, apo 1 ndodhin gjai periudhés sé garancisé dhe (& cilat:

a)  rezultojné nga pérdorimi i materialeve defektive, mjeshidrise sg gabueshme ose dizajnit jo (& mire nga Furnizuesi;
ose

b) rezuliojné nga veprimet ose mosveprimet e Furnizuesit giatg periudh@s s# parancist; ose
¢) shfagen giaté ndonje inspektimi 1€ b&ré nga Autoriteti kontraktues ose n# emér 18 tij.

24.3 Furnizuesi me shpenzime t& veta do ta pémirsojé defektin ose démin sa me shpejt q# kjo 1& mund 12 prakitikohet.
Periudha e garancisg per 12 gjithe artikujt ¢ ndrruar ose 1 riparuar do 12 fillojé pérstri nga data né (€ cilén Eshi birz
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ndérrimi ose riparimi sipas vier&simit (2 sutoritetit Kontraktues. periudha e garancisé do 1& vazhdohet vetdm pér alg pjesé 12
fumizimeve g8 #sht¢ ndikuar nga ndémimi apo riparimi,

24.4 Nese shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés se garancisg, autoriteti kontmktues do ta lajméroje
k Furnizuesin. Nése Furnizuesi nuk arin t2 kompensojE démin nga ndonjé defekt ose nj& dém brenda afatit kohor &
parapar€ n¢ njoftim, autoriteti kontraktues mund f:

a) & korrigjoje defektin apo démin vetd, ose t& pundsojé diké tjetér per ta bere punén né rrezikun dhe me shpenzimet
e Fumnizuesit, ni 12 cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do 12 zbritet nga paratg g& duhet 18
Paguhen ose garancité q& mbahen prej Furnizuesit ose ngm (& dy;

b} né rast se nuk ka sasi & duhur ose asnj¢ garanci nuk 8shié efektive kérkon; 4 t& mermi shumén ¢ duhur nga
Furnizuesi; ose
c) & ndérpresé kontraten.

24.5 Obligimet e mirfmbajtjes do (& parashihen né KVK dhe né specifikimet teknike. Nése kohézgjatja e periudhés sz
garancis® nuk &shig e specifikuar, gjo do 18 jet2 365 dia, Periudha e garancisg do t& fillojé n¢ datén e pranimit 1
plrkohshém,

Neni 25 Shérbimet pas-shitjes

25,1 Sherbimet pas-shitjes, nése kérkohen ne kontrat&, do (& jepen n# pajtim me 1& dhinat e parapara n& KVK, Fumizuesi
do 18 marri pérsipér 1@ realizojé ose t# organizoji realizimin = mirémbajtjes dhe & riparimit 1 fumnizimeve dhe t& siguroijit
shpejt pjesét rezerve, KVK mund 12 saktésojn q& Fumnizuesi 18 siguroj# ndonj ose 12 giitha materialet e méposhime,
njoftimet dhe dokumentet Q€ kané & béjné me pjesst rezerves q¢ i prodhon apo i distribuon Furnizyesi:

a)  pjeskt rezerve (# cilat Autoriteti kontraktues mund & vendosé 1’ blej# nga Furnizuesi, duke kuptuar € ky vendim
nuk do ta lirojé Furnizuesin nga obligimet ¢ garancis sipas kontratés

b) i rast t8 nderprerjes s# prodhimit (& pieséve rezerve, duhet 1@ lajmérohet paraprakisht Autoritetj kontraktues p&r
Ui mundésuar q& té bleje pjestt e ketrkuara dhe, pas ndétprerjes, skicat, vizatimet dhe specifikimet e pjeséve
rezerve, niése ketrkohen dhe kur kérkohen do t°; sigurchen Autoriteti kontrakiues pa pagesg,

Neni 26 Pranimi pérfundimtar

26.1 Pas skadimit (& periudhés sé garancisé ose, né rastet kur ka mé tepar se njt periudhg, pas skadimit (& petiudhés s¢
fundit, dhe atehers kur 12 Jeng zgjidhur 18 gjitha defekiet apo démet, autoriteti kontraktues do t'j léshoj Furnizuesit nje
certifikalg (& pranimit perfundimtar, me nj¢ kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén n# ta cilén Furnizuesi i kn
plotsuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né menyre (& 1illg q2 autoriteti kontraktues (& jet i kénaqur, Certifikata finale e
pranimit do t& [8shohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditgsh nga skadimi i periudhas st garancisé ose menjéhers pasi
riparimet eventyale q¢ jand keérkuar sipas Nenit 24 12 jen® pérfunduar ng ményre (€ tillg & & jets | k&nagur autoriteti
kontrakiues.

26.2 Kontrata nuk do (8 konsiderohet se Eshté realizuar plotésisht derisa 1& jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare e
pranimit osc derisa t# konsiderohet s kjo &shug nénshkruar nga sutoriteti kontraktues.

26.3 Pz marrt parasysh Mshimin e certifikaies perfundimtare, Furnizuesi dhe sutoriteti kontraktues do t& mbeten ta
detyruar pér plot&simin e obligimeve g& dalin sipas kontratés para 1&shimit 12 centifikatés pérfundimtare 12 pranimit dhe t&
cilat kang mbetur t& parealizuara ne kohen kur J&shohet certifikata perfundimtare e pranimit, Natyra dhe masa e obligimeve
& tilla do (& péreaktohen duke ju referuar dispozitave & kontratés,

Neni 27 Shkelja e kontratés
27.1 Pala ka shkel2 kontratén nése nuk arrin 1€ shlyejé ndonj nga obligimet ¢ veta me kontraiz.
27.2 N2 rastet kur ndodh nje shkelje e kontrattss, pala e démiuar do 12 ket¥ (& drejté pér kélo kompensime:
a) démet: dhelose
b) ndérprerjen e kontratts,
27.3 Pérveg masavett sipérptrmendura, mund 18 Jjepen démshpérblime. Ato mund @ jene:
a)  déme 18 pérgjithshme; ose
b} deme t# likuidueshme,

27.4 Mbulimi i démeve, Pagesat apo shpenzimel q2 rezultojné nga zbatimi i masave 1€ parapara né k81 nen do (8 zbatohen
duke u zbritur nga shumat qé duhet 't paguhen Furnjzuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria.

Neni 28 Ndérprerja e Kontratés nga Autoriteti kontraktues

28.1 Autoriteti kontraktues mundet q&, pasi t'i jap& Fumizuesit 14 dijw paralajmérim, ta nd&rprest kontrain n ndonjérin
nga rastet ¢ méposhtme:

4} kur Fumizuesi n# ményre pérmbajtjesore nuk arrin t' realizoj& obligimet ¢ veta sipas kisaj kontrate;



t) Fumizuesi déshton ng pé&rmbushjen brenda njé afuti 12 arsyeshém (& paralajmérimit & dhens nga auloriteti
kontrakiues g¢ kérkon nga ai 12 evitojé ndonj# neplizhencs apo déshtim per t# realizuar obligimet ¢ veta sipas
kontratés, dhe 12 cilat ndikojn@ né ményri serioze né realizimin e dubur dhe me koht 1& punéive;

¢) Fumizuesi refuzon ose &shis neglizhent n¢ realizimin e urdhrave administrative t€ dhéna nga autoriteti
kontraktues;

d)  Funizuesi ia jep dikujt kontratén apo nénkontratén pa autorizim nga Autoriteti kontraktues;

e}  Fumnizuesi falimenton ose &shi duke u mbyltur; punél e tij jan# duke u administruar nga gjykatat, ka hyré ns
marréveshje me kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i nénshtrohet procedurave ligiore lidhur me ato
¢éshije, ose &shtd né ndonje situate analoge q¢ shkaktohet nga ndonje procedur? e ngjashme e paraparé n
legjislacienin apo né& rregulloret nacionale;

f)  Fumizuesi &shiz dénuar per njé shketje g2 ka t& b&jg me sjelljen profesionale, pérmes njé gjykimi g ka fuqing e
res judicata;

8) Furnizuesi &shi€ shpallur fajtor Per sjellje t& réndé (& keqe jo profesionale t& déshmuar me ¢larédo mjeti & cilin
mund ta vBrietoj Autoriteti kontrakiues;

h)  Furnizuesi i &shté nénshtruar nj¢ giykimi q¢ ka forcén ¢ res judicata pér mashtrim, korrupsion, pécfshirje ng
ndonjé organizate kriminale ose ndonjé aktivitet tjestr ilegal q¥ i démion interesat financiare 12 Komuniteteve;

i) Furnizuesi, pas njé procedure tet?r t& prokurimit ose procedure (& dhénies s& nj# granti (2 finencuar nga buxheli i
komunitetit, &shig deklaruer se ka bérs shkelje serfoze 12 kontratgs pér mosrealizim & obligimeve 8 veta
kontraktuesc;

i} & gjitha modifikimet organizative q¥ pérfshijng ndryshime né personalitetin ligjor, natyr#n ose kontrollin ¢
Furnizuesit, pérveg nse kéito modifikime regjistrohen né suplementin e kontratis;

k) shfaqet ndonjé paafigsi tietér ligjore q& i pengon realizimit t& kontratés;

1} Fumizuesi nuk arrin t& Jjapé garanciné ose sigurimin e kerkuar, ose nése personi & e Jep garancin apo sigurimin
mi (& hershitm 1¢ kitrkuar né kontratén e tanishme nuk &shig n¢ gjendje 1’ plotésojé zotimet e tij.

28.2 Ndérprerja do 12 behet pa paragjykim ndaj (& drejtave apo mundésive tiera 1 Autoritetit kontrakiues dhe Furnizuesit
sipas kontraiés, Autoriteti kontraktues, pas késaj mund t& nénshkruajé ndonj kontraté tietér me njé palé & tretd né emér (2
Furnizuesit. Detyrimi i Fumizuesit pér t& shiyré permbushjen duhet 12 pushojt s& ekzistuari menj&hert pas ndErprerjes,
pavargsishi nga detyrimet g# mund 1 Jené paragitur tashme,

28.3 Autoriteti Kontraktues, pas Ieéshimit & njoftimit t& ndérprerjes sé kontratfs, do ta udhzojé Furnizuesin q#
ndérmarré hapa té menjshershém pér ta pérmbyllur ekzekutimin e furnizimeve na ményr & shpejie dhe (& rregullt dhe pér
t'i zvog€luar né minimum shpenzimet.

28.4 Né rast 1€ ndémrerjes, autoriteti kontraktues, sa mé& shpejt € 12 jet€ e mundur dhe n& prani ¢ Fumnizuesit ose &
perfagésuesve t iij ose duke u bare atyre thirrjen e duhur, do ta pérgatist njé raport mbi furnizimet e dor&zuara dhe punés
5t realizuar dhe t2 b&je rexhistrimin e materialeve (& furnizuara dhe & paprdorura. Do (2 pergatitet edhe nj deklarats e
parave & duhet t'i paguhen Furnizuesit dhe parave q¥ i ka borxh Furnizuesit Autoritetit kontraktues né datén e ndérprerjes
sé kontratés.

28.5 Autoriteti kontraktues nuk do 18 jew i obliguar 12 b&j# pagesa tjera pér Furnizuesin derisa 1 jen# pérfunduar
furnizimet, nd&rsa Autoriteti kontraktyes do t& ket# & drejt@ 2 manr# nga Furnizuesi koston ckstra, nése ka, t# furnizimeve
ose do ¥ paguaj® shumen q¢ duhet 'j paguhet Furnizuesit para ndérprerjes s# kontratés,

28.6 Nése Autoriteti kontraktues e ndérpret kontratén, ai do t& ket# 12 drejté @ marré nga Furnizuesi humbjet q¢ i jang
shkaktuar nén kushiet e kontratés (8 parapara n& Nenin 2 t¢ KVK.

Neni 29 Ndérprerja nga ana e Furnizuesit

29.1 Furnizuesi , pasi ¢ ka paralajméruar Autoritetin kontraktues 14 djtg paraprakisht, mund ta ndérprese kontratén nése
Autoriteti kontrakiues:

- nuk arrin ' paguaj# Fumnizuesit shumat Q€ duhet t& paguhen n& ndonje certifikatd & leshuar nga personi i
autorizuar pas skadimit 12 afatit 1 fundit.

- vazhdimishtnuk arrin Ci plotssoja obligimet e veta edhe pas rikujtimeve 1@ pérséritura; ose

- ¢ pezullon dorézimin e furnizimeve, ose ndonj€ piest (& tyre, pér mé tepér se 180 ditd, p&r arsye q& nuk jong
specifikuar né kontrat ose q& nuk mund t'i atribuchen Furnizuesit

29.2 Ndérprerja do 12 behet pa paragjykim pr ndonje ¢ drejté apo autoritet tjettr sipas kontratés s& Autoritetit kontraktues
dhe Furnizuesit

29.3 Ne rast & nd@rprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te Scksionit 29.1 , Autoriteti kontraktues do ta paguaj¢ Furnizuesin
pér humbje ose d&m q# mund t'j jet# shkaktuar Fumnizuesit.

Neni 30 Forca madhore

30.1 Asnjéra pal nuk konsiderohet se ka bara mosrespektim ose shkelje t& obligimeve (2 saj sipas kontrats nése realizimi
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i obligimeve & tillg parandalohet nga ndonj# ngjarje e shkaktuar nga njé forcé madhore qt shkakichet pas datas kur
kontrata hyn ne fugi.

302 Pér qillime ketij Neni, termi “fores madhore” do (& thote veprimet e zotit, goditiet, mbylljet e objektit ose
vrreguliimet tjera industriale, veprimet e armikut publik, lufemt qofshin & deklaruara pse Jo, bllokadat, rebelimet, rasiet e
dhungs, epidemiz, méshgitiet e toks, &rmetet, shiréngatat, vetétima, vérshimes, erozionel, trazirat civile, eksplodimet dhe
ndonjé ngjarje tjetdr e ngjashme e paparashikuar Qi &hté pértgj kontrolliy & paleve dhe nuk mund 12 pérballohet as me
kujdesin e duhur,

30.3 Pa marre parasysh dispozitat e Neneve 14 dhe 28, Fumizuesi nuk do 1€ jet® i detyruar (2 heqe dorg nga garancia e
realizimit, démet e likuiduara ose ndérpreria pir shiak (& shkelies nése, dhe deri pe A& mask s, vonesa ¢ tij e realizimit

Gjithashtu, pa marrg parasysh dispozitat e Neneve 20.5 dhe 29, Autoritet; kontrakiues nuk do jeté i detyruar paguajé
interes plr pagesyt e vonuara, pér mosrealizim ose Per ndérprerje nga Furnizues; Per shkelje 12 kontratés, nése ghe deri n&
at masé sa vonesy ¢ Autoritetit kontraktues ose loj tjetér | dashiimit PEr & kryer obligimet ¢ tij &shie rezultat forcés

30.4 Nese ndonjérg palé konsideron se ndonjé rrethant e forcés madhore ka ndodhur e cila mund t& ndikoj# n@ realizimin e
obligimeve t saj, menjéherg do 1a lajmérojg palen tietér, duke dhéng & dhena detaje mbi natyren, kohézgjatjen e
mundshme dhe efektin Q€ kanZ gjasa 11 keng rrethanat. Pérveg nese udhézohet ndryshe Nga autoriteti kontraktues me
shkrim, Fumnizuesi do t¢ vazhdgjé tj realizojé obligimet o tij sipas kontrates pérderisa shiz mjafi praktike, dhe t2
angazhojé (& gjitha mjetet e arsyeshme alternative per (¢ plotésuar ndonj¥ obligim Q€ ngjarja e forcés madhore (2 mos e
PENBOjE atd pjat# punds, Fumnizuesi nuk do 1@ zbatojE mjete (2 1ijla alternative PErveg nése udhézohet (a béje ketd nga
auloriteti kontrakiues

30.5 Nése Furnizues shkakton kosto plotgsuese ginté zbatimit 18 urdhrave 1 autoritelit kontraktues ose Ejaté pErdorimit 1
mjeteve aliemative stpas nenit 30.4 shuma ¢ s3j do 1# centifikohet nga autoriteti kontraktues,

Neni 31 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

31.1 Palt duhet tj being 18 gjitha perpjeke pér & zgjidhur né ményre miqésore 18 gjitha mosmarréveshijet & mund 12
ndodhin ndérmjet tyre, Sapo 18 shfaget ndonjé Mosmanrtveshje, palst do ta lajmérojné njera Gietrn me shkrim pér
géndrimet e tyre ng mosmarréiveshje dhe par ndonjé zgjidhje qa ata konsiderojn# se #sht ¢ mundshme. Nése cilado palé e
sheh 18 dobishme, palét do (& takohen dhe 2 mundohen ta zgjidhin MosmarrEveshjen. Pala do (& ; pérgjigjet kérkesas PEr
zgjidhje migésore brenda 15 dit¥sh pas kerkesas, Periudha maksimale Q€ jepet pér arritjen e kisaj zgjidhjeje do (& Jjetd 30
dité nga fillimi i procedurs. Nése perpiekjn par & arripur zgjidhje migésore deshton ose nésc pala déshton (& pérgjigiet me
kohe ndaj kérkesave per zgjidhje, t# dyja palét do (2 jend 1 [iry [a vazhdaing né& fazgn e ardhshme 18 procedures s&
zgjidhjes si mosmarréveshjes ditke e lajméruar tjetrén.

31.2 Nése procedura e zgjidhjes migdsore 1 mosmarréveshjes déshion, palet mund 1z merren vesh 1 pérpigen (& pajtohen
pérmes institucioni t¢ specifikuar n2 KVK. Ngse nek mund & arrifet 2gjidhja brenda 30 ditzsh pas fillimit 1 proceduris
SE pajtimit, secila palé do i kete 18 drejté ¢ vazhdoj né fazen e ardhshme 12 proceduress su zgjidhjes s# mosmarréveshjes

Neni 32 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me procedurt gjy qésore

321 Nése nuk mund & arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimj j procedurfs migéisore pér zgjidhje
mosmarréveshjes, secila palg mungd kérkoje:

) ose vendim nga Bi¥qi; ose
b) kurdo qe palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK..
32.2 Para nénshkrimit (e kontratés palgt dubet te vendosin p&r ményrén ¢ zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo
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PJESA III E KONTRATES kushtet e vecanta

KVK n# vijim do (& plot#sojné dhe/ose ndryshojng KPK. Sa heré q& ka nje konflikt, dispozitat ke do
mbizot#rojn# mbi ato 18 KPK.

{Udhézime: pér plowsimin ¢ KVK jand
pérkatdse 18 KPK. Fshini ato jo ry elevante

Kushtet e Pérgjithshme t¢ | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontraiits

Pershkrimi i | Nr.
nenit Nenit
Ligji i]2.1 Ligjet e Kosovés q¢ jan# né fugi do 18 zbatohen per 1€ gjitha ¢éshtjer g2
zbatueshém dhe nuk mbulohen nga dispozitat e kontrates. Juridiksioni do t& jet& gjykata
gjuha pérkatése né Prishting.
22 Gjuha e pérdorur do 12 jet2 Shqipe
Siguria e| 9ol 10% e vieres totale te kontratés ne afat prej 60 dite
ekzekutimit
Sigurimi 10.1 N/A
Programi i1l Dérgesa:
ekzekutimit

Dérgesat do t¢ behet brenda 10 ditéve pas martjes se “urdhér blerjes” nga
ana e Furnizuesit.

Dortzimi do t& behet né& njé¢ dit¢ pune dhe gjaté orarit 1€ punds 18
Autoritetit kontraktues (e hénz - e premte, 8:00-16:00).

Kontrata perfundon ne afat prej 30 diteve nga data e nenshkrimit

Patentat dhe | 13.1

licencat

Cilisia e | 18.2 Autoriteti Kontraktues do te refuzoje ¢do dérgesé te materialit 1 cili

furnizimeve déshton ne permbushjen e specifikimeve minimale te cilésist te pércaktuara
ne specifikimin teknik

Inspektimi  dhe | 19.2 Inspektimi dhe testimi do te kryhen me rastin e dorézimit dhe ne pérputhje

testimi me nenin 19 te kushteve te pérgjithshme ne adresat e specifikuara ne nenin
2.2 te kontratiés

Pagesa 20.1 Pagesat do t& behen:
Sipas raportil te menaxherit

Dorgzimi 21.3 Furnizuesi do ti barte te gjitha rreziget ge kane te b&jné me mallrat deri
ne pranimin ne destinacion .Furnizimet duhet te paketohen ne ményre ge
te parandalohet démtimi I tyre deri ne destinacionin e lyre .,

Zgjidhja 31.2 Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé se Drejtésisé

miqésore e

mosmarréveshjes

3 i dvia
Zgjidha ol 321 [shéno te dyja)

mosmarréveshjes 2} Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve & cilat mund & lindin giatd




me procedure
gjyqésore

ndérmijet paléve do 12 dorézohel[Gika
ose

b) kurdo qe pal&t pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet paléve t& cilat
mund t& lindin gjaté ekzekutimit s¢ kdsaj kontrate dhe se nuk &shig e
mundur t& zgjidhet ndryshe nginnjet paléve do t# dorézohet n# arbitrazh t&

0 organin Zg en e iﬁl_‘:*ﬁ‘ﬂﬁg“bfﬂp né pajtim me
:mzﬂzzazﬁ:g:rmmr Dhomés ‘.Zﬁﬂrmrr
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